DISPUTATIO PHILOSOPHICA

INAUGURALIS

DE

I G N E.

Digitized by the Internet Archive
in 2020 with funding from
Wellcome Library

DISPUTATIO PHILOSOPHICA
INAUGURALIS

DE

I G N E;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI,

D. GEORGII BAIRD, SS. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu; et

Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

PRO

GRADU DOCTORATUS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

JOANNES RANDOLPH ARCHER,

CIVIS AMERICANUS:

Ad diem 24. Junii, horâ locoque solitis.

IGNIS ubique latet, naturam amplectitur omnem:

Cuncta parit, renovat, dividit, urit, alit.

VOLTAIRE.

EDINBURGI:

EXCUDEBANT ADAMUS NEILL ET SOCII.

M DCC XCIX.

AMICO SUO,

JOANNI SHORE, M. D.

PETROPOLI VIRGINIENSIS,

QUI PROPTER INSIGNEM SAPIENTIAM,

VITÆQUE INTEGRITATEM, MAGNAM

CONCIVIVM EXISTIMATIONEM, FIDEMQUE,

CONSECUTUS EST :

NECNON,

CIVI GULIELMO B. GILES, VIRGINIENSI,

SGIENTIÆ POLITICÆ ORNAMENTO,

LIBERTATISQUE AMICO ;

HAS STUDIORUM PRIMITIAS,

LEVE OBSERVANTIÆ TESTIMONIUM,

D. O. Cq.

A U C T O R.

DISPUTATIO PHILOSOPHICA

DE

I G N E.

EXORDIUM.

ELEMENTUM hoc in rerum naturam adeo diffunditur, et præfenti earum ordini ac formæ necessarium est, ut ejus investigatio omnibus philosophiæ studiosis summi momenti sit oporteat.

Philosophi, chymici quidem præcipuè, omni ferè ætate, in hanc rem ardenti studio incubuerunt : complurium autem eorum labo-

res, propter diversa, quæ igni posuerunt, nomina, et mirificas quas eidem, ut $\phi\lambda\omicron\gamma\iota\sigma\omega$ præcipuè, dotes, tribuerunt, nostram de vera ejus natura scientiam minuisse potius et tardâsse, quam auxisse et accelerâsse, videntur.

In ignis nomine idem, quod sonat vox *combustio* seu *inflammatio*, significo. Definiri potest, illa corporis ustioni apti conditio quâ lumen et calor emittuntur, et gas oxygenium simul absorbetur.

Cùm soliti disputationum inauguralium limites plenam argumenti indagacionem non finant, de Calore præcipuè, atque ratione, quam cum luce habet, cæteris simul ignis principiis, lumine, nimirum, et aëre, quantum fieri potest, prætermittis, his pagellis agemus.

D E C A L O R E.

PERPAUCIS ante annis, vulgus et etiam plerique philosophi, caloris vocabulo non solum mentis sensa, sed etiam horum causam, intellexerunt: quo autem ambiguitati, ex hoc nominis abusu ortæ, occurrerent, GALLI, in nupera nomenclaturæ chymicæ emendatione, vocem Calorem ad mentis sensum, et Caloricum, ad hujus causam, significandum adhibuerunt.

Plerique auctores, qui de calore scripserunt, eundem in *liberum* seu *sensilem*, *specificum*, *latentem*, et *copulatum*, distribuerunt; duo autem posteriora idem mihi sonare videntur.

Imò. Calor sensilis est substantia quæ in corpora se contingentia diffunditur: idem molem

molem corporis, cui additur, pro rata auget ; subductâ, eandem pariter diminuit : si corpus cui additur, aut subtrahitur, sensu præditum sit, non solum moles mutationem subit, sed etiam alterno frigoris et caloris sensu, pro calorigi quantitate, afficitur.

2dò. Calor *specificus* est ea calorigi quantitas, quæ pluribus ejusdem ponderis corporibus ad eandem temperiem calefaciendis sufficit. Illa calorigi quantitas, e diversa corporum calefaciendorum capacitate pendeat : v. g. Aquæ libra calorigi copiam eâ, quæ antimonii *diaphoretici* libræ ad eundem thermometri gradum calefaciendæ necessaria est, quadruplo majorem postulat. Aquæ, igitur, capacitas est ad eam antimonii *diaphoretici* ficuti 4 : 1.

3tiò. Calor denique latens, sic ab inventore ejus immortalis, Doctore BLACK, nominatus, est illa calorigi quantitas, quæ res in
liquores

liquores et aëres diversos, temperie haud auctâ, mutat.

Præter has *calorici* modificationes cel. PIC-
TET idem, lucis instar, reflecti, multis pul-
cherrimisque experimentis in opusculo, anno
1790 edito, narratis, probare conatus est.

Hujus rei investigationem præcipuum dis-
putationis meæ inauguralis argumentum se-
legi: nihil enim philosophiæ periculosius,
quam assensum nostrum alicui propositioni,
experimentis malè intellectis innixæ, præ-
bere.

Et sane, si unum tantùm phænomenon soli-
vagum explicandi causa, calorem, lucis instar
reflecti, et radiatum esse concedatur; princi-
pia philosophiæ naturalis optimè stabilita fun-
ditus convelli necesse est.

Quonam

Quonam jure PICTET, aliique caloricum, luminis instar, *reflecti, radiatum esse, et a corporibus nigris absorberi* colligerunt, ex sequentibus patebit.

DE CALORE RADIANTE.

VIRI clari, LAMBERT et MARIOTTE, primi, ni fallor, calorem hâc proprietate præditum fuisse innuerunt : ille enim non solum calorem lucidum, sed etiam obscurum (*la chaleur obscure*), reflectendi capacem esse asseruit ; hic etiam inquit, “ La chaleur du feu, réfléchie par un miroir ardent, est sensible à son foyer ; mais si l’on met un verre entre le miroir et son foyer, la chaleur n’est plus sensible.” SCHEELLE etiam ex similibus de hac re experimentis factis, easdem consecutiones collegit.

Viri cel. DE SAUSSURE et PICTET, horum philosophorum vestigia prementes, rei veritatem experimentis, quæ ipsorum verbis mihi hîc loci citare fas sit, indagare statuerunt.